ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 8

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 07 /TB-GDĐT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quận 8, ngày  25  tháng 01  năm 2017

THÔNG BÁO

Kết luận tại cuộc họp chuyên môn với Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, Hội đồng

 bộ môn bậc Trung học cơ sở lần 4 năm học 2016 - 2017

_____________

Ngày 09 tháng 01 năm 2017, Phó Trưởng phòng Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 Nguyễn Xuân Mai chủ trì buổi họp chuyên môn bậc Trung học cơ sở tháng 01 năm 2017. Thành phần tham dự cuộc họp bao gồm: Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các trường Trung học cơ sở trên địa bàn Quận, trường THPT chuyên năng khiếu TDTT Nguyễn Thị Định, Hội đồng bộ môn cấp Trung học cơ sở năm học 2016-2017.

Sau khi nghe ý kiến đóng góp của các cá nhân và đơn vị dự họp, Phó Trưởng phòng Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 Nguyễn Xuân Mai kết luận như sau:

1./. Đối với Hiệu trưởng các trường THCS:

1.1. Tiếp tục thực hiện triển khai các văn bản sau trong các buổi họp liên tịch và họp cơ quan:

- Liên quan đến công tác hồ sơ học vụ:

+ Công văn số 4058/GDĐT-TrH ngày 02 tháng 12 năm 2013 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện các lọai sổ trong nhà trường.

+ Công văn số 3247/GDĐT-TrH ngày 26 tháng 9 năm 2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn công tác học vụ, giáo vụ.

+ Công văn 3260/GDĐT-TrH ngày 26 tháng 9 năm 2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc quản lý, sử dụng Sổ gọi tên và ghi điểm điện tử từ năm học 2015-2016.

- Liên quan đến việc chuyển trường:

+ Công văn số 2461/GDĐT-TrH ngày 12 tháng 09 năm 2012 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc chuyển trường và tiếp nhận học sinh học tại các trường THCS và PTTH.

+ Công văn số 1268/GDĐT-TrH ngày 04 tháng 05 năm 2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn xếp lọai học sinh VNEN chuyển trường.

Một số nội dung cần lưu ý:

a. Sổ báo giảng:

- Lãnh đạo đơn vị kiểm tra  ký duyệt và nhận xét trên sổ báo giảng của giáo viên.

-  Giáo viên phải ghi đầy đủ cột, không bỏ trống bất kỳ cột nào.
- Sổ báo giảng và sổ đầu bài phải trùng khớp với nhau.
b. Sổ họp Tổ, Nhóm:

- Tiếp tục thực hiện sinh họat tổ, nhóm chuyên môn theo hướng dẫn tại Công văn số 1147/GDĐT ngày 18/10/2016 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện đúng yêu cầu của buổi sinh họat tổ, nhóm chuyên môn tại các trường THCS trên địa bàn Quận 8 năm học 2016 – 2017.

- Cần có sự định hướng rõ ràng công tác chuyên môn trong thời gian tới.

- Cần thể hiện được những nội dung chỉ đạo về việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn trong năm học 2016-2017.

c. Sổ dự giờ:

- Dự giờ theo đúng số tiết đã quy định. (Thông tư 12)
- Phiếu dự giờ phải ghi được nhận xét về quá trình diễn ra hoạt động dạy của giáo viên và hoạt động của học sinh.

- Phần rút kinh nghiệm.

d. Giáo án:

- Giáo án phải ghi ngày dạy.

- Giáo án phải có phần ký duyệt, kiểm tra của Tổ trưởng hoặc Nhóm trưởng.

- Giáo án phải có phần rút kinh nghiệm sau mỗi bài dạy.

- Giáo viên sử dụng giáo án phải có giáo án bổ sung, điều chỉnh.

- Giáo viên lên lớp bắt buộc phải có giáo án.

e. Sổ họp cá nhân:

- Giáo viên phải ghi chép đầy đủ nội dung các buổi họp chủ nhiệm, Tổ, Nhóm, cơ quan.

f. Sổ điểm cá nhân:

- Thực hiện đầy đủ các cột điểm theo quy định.

g. Số Gọi tên ghi điểm:

- Cập nhật thông tin và điểm danh đầy đủ.

- Vào điểm đúng quy định.

h. Sổ đầu bài:

- Ghi đầy đủ các cột.

- GVCN kiểm tra, ký và nhận xét mỗi tuần.

- BGH có kiểm tra, ký và nhận xét.

1.2. Việc trả bài kiểm tra:

- Giáo viên phải ghi nhận xét, sửa lỗi sai.
- Cần thống kế điểm của học sinh vào giáo án.

- Công khai điểm kiểm tra cho HS.

1.3. Công tác thực hiện nhiệm vụ chuyên môn ở HKII :

- Tiếp tục thực hiện Công văn số 952/GDĐT ngày 09/9/2016 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 về hướng dẫn thực hiện cụ thể một số nhiệm vụ chuyên môn Giáo dục Trung học năm học 2016-2017.

- Thực hiện chương trình linh họat, chủ động theo Kế họach giáo dục và Kế họach của tổ, nhóm chuyên môn tại đơn vị.

- Tiếp tục thực hiện các họat động đổi mới phương pháp dạy học tại đơn vị.

- Tiếp tục triển khai các phương pháp dạy học tích cực.

- Tiếp tục triển khai các họat động nghiên cứu khoa học trong học sinh.

- Triển khai hoạt động GV dạy học theo chủ đề tích hợp, HS vận dụng kiến thức liên môn để giải quyết các tình huống thực tiễn.

- Triển khai đổi mới kiểm tra, đánh giá tại đơn vị thông qua các đề kiểm tra thường xuyên, định kỳ; các họat động trải nghiệm sáng tạo…

 - Tiếp tục thực hiện sinh họat tổ, nhóm chuyên môn theo hướng dẫn tại Công văn số 1147/GDĐT ngày 18/10/2016 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện đúng yêu cầu của buổi sinh họat tổ, nhóm chuyên môn tại các trường THCS trên địa bàn Quận 8 năm học 2016 – 2017.

 -  Thường xuyên  cập nhật kịp thời các thông tin trên cổng thông tin điện tử đặc biệt là các cuộc thi theo đúng thời gian quy định.

- Thường xuyên đưa các thông tin lên trang web của đơn vị.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ quản lý, giáo viên tham gia các lớp tập huấn nhằm nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ: ứng dụng CNTT trong giảng dạy, Dạy học theo dự án…

- Thực hiện giảng dạy theo kế họach đã được Hiệu trưởng phê duyệt ngay từ đầu năm học.

+ Trường học 1 buổi/ngày: Không thực hiện tăng, giảm tiết chính khoá.

+ Trường học 2 buổi/ngày:  Hoạt động chuyên môn buổi hai gồm:
1) Dạy học tự chọn: thực hiện theo công văn số 7608/BGDĐT-GDTrH ngày 31/8/2009 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về khung phân phối chương trình Trung học cơ sở năm 2009 - 2010.
+ Giáo dục nghề phổ thông, Tin học tùy theo tình hình thực tế tại đơn vị có thể tổ chức vào buổi hai.
2) Phụ đạo, củng cố, ôn tập kiến thức; bồi dưỡng học sinh giỏi:
Nhà trường phối hợp giáo viên chủ nhiệm phối hợp với giáo viên bộ môn lập danh sách học sinh theo nhóm học lực yếu kém hoặc học sinh giỏi của từng môn học để tổ chức lớp. Phân công giáo viên phụ đạo học sinh yếu kém hoặc bồi dưỡng học sinh giỏi. Các lớp này không được phép thu tiền.

1.4. Về dạy thêm học thêm:
+ Việc dạy thêm, học thêm phải thực hiện theo đúng qui định tại Thông tư 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16 tháng 5 năm 2012 của Bộ GD&ĐT, Quyết định số 21/2014/QĐ-UBND ngày 06 tháng 6 năm 2014 và Quyết định 2140/2015/QĐ-UBND ngày 08 tháng 5 năm 2015 của Ủy ban nhân dân thành phố, trong đó :

+ Không tổ chức dạy thêm, học thêm đối với học sinh theo học 2 buổi/ngày; không tổ chức dạy thêm học sinh tiểu học, trừ trường hợp bồi dưỡng về nghệ thuật, thể dục thể thao, rèn luyện kỹ năng thích ứng cuộc sống, kỹ năng xã hội.

+ Việc dạy thêm, học thêm trong nhà trường chỉ được tổ chức trên cơ sở tự nguyện tham gia của học sinh; phân chia lớp học theo trình độ học sinh, học sinh được lựa chọn giáo viên để theo học. Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm toàn diện về việc tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà trường.

+ Cán bộ, giáo viên đang công tác trong các cơ sở giáo dục công lập tham gia dạy thêm phải thực hiện đúng qui định về dạy thêm, học thêm, chịu sự quản lý, giám sát của thủ trưởng cơ sở giáo dục công lập.

+ Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm với cơ quan quản lý cấp trên về việc quản lý, giám sát giáo viên thuộc đơn vị mình tham gia dạy thêm ngoài nhà trường. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp dạy thêm không đúng qui định.

+ Thực hiện công tác phụ đạo cho học sinh yếu và bồi dưỡng cho học sinh giỏi không thu học phí.

 - Thực hiện việc thống kê nhằm có sự so sánh chất lượng đầu năm học với chất lượng cuối kỳ 1 theo đúng tinh thần đã hướng dẫn.

- Tiếp tục thực hiện sinh họat chuyên môn trên trang “Trường học kết nối”.

- Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn cần liên hệ thông tin thường xuyên với phụ huynh của những học sinh có học lực yếu kém về học lực hoặc về hạnh kiểm. Mọi trường hợp khó khăn báo cáo về Ban giám hiệu để được hỗ trợ kịp thời.

1.5. Tiếp tục thực hiện triển khai các cuộc thi.

- Công văn số 878/GDĐT ngày 19 tháng 8 năm 2016 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 về tổ chức cuộc thi vận dụng kiến thức liên môn để giải quyết các tình huống thực tiễn và cuộc thi dạy học theo chủ đề tích hợp năm học 2016-2017.

- Công văn số 877/GDĐT ngày 19/8/2016 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 về tổ chức kỳ thi học sinh giỏi giải toán trên máy tính cầm tay cấp Quận năm học 2016-2017.

- Công văn số 3510/GDĐT-TrH ngày 17/10/2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức hội thi Khéo tay Kỹ thuật cấp THCS. Các đơn vị phân công giáo viên bồi dưỡng theo Danh sách đội tuyển đã được công nhận)

- Công văn số 1157/GDĐT ngày 19/10/2016 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 về việc tham dự cuộc thi ”Giáo viên sáng tạo trên nền tảng công nghệ thông tin năm học 2016-2017” cấp Thành phố.

1.6. Các đơn vị chuẩn bị kiểm tra chuyên đề :

- Sinh họat chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học: trường THCS Trần Danh Ninh, Bình Đông.

- Đổi mới kiểm tra, đánh giá: trường THCS Bình An, Phú Lợi.

- Đổi mới phương pháp dạy học: trường THCS  Phan Đăng Lưu, Khánh Bình.

1.7. Về việc cho học sinh đi tham quan ngọai khóa, hướng nghiệp:

- Đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị thực hiện theo đúng tinh thần của Công Văn số 1091/GDĐT ngày 05 tháng 12 năm 2014 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8.
1.8. Tổ chức kiểm tra giữa học kỳ II:

- Dự kiến : 02 và 03/3/2017
-  Thực hiện kiểm tra 03 môn Ngữ Văn, Toán, Anh đề của Phòng Giáo dục.
- Thời gian: Môn Ngữ Văn (90 phút), Anh, Tóan (60 phút).
- Nội dung giới hạn từ tuần 20 đến hết tuần 25.

- Tổ trưởng bộ môn gởi đề về Phòng Giáo dục trước ngày trước 17/02/2017.

1.9. Các đơn vị tự kiểm tra thiết bị, thư viện trường học, hồ sơ học vụ và hoạt động thực hành thí nghiệm.

- Yêu cầu trường khắc phục những hạn chế đoàn kiểm tra trong năm học 2015 – 2016 đã góp ý.

1.10. Về việc bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 9 cấp thành phố

- Tiếp tục phân công giáo viên dạy bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 9 dự thi cấp thành phố. Ngòai việc các em được bồi dưỡng trên Quận, các trường bồi dưỡng thêm tại đơn vị.

2. Hội đồng bộ môn:

- Thực hiện dự giờ thăm lớp theo Kế họach. Hiệu trưởng các trường THCS cần tạo thuận lợi để Hội đồng bộ môn thực hiện nhiệm vụ của mình. Dự giờ không đánh giá chỉ mang tính chất xây dựng nhằm nâng cao chất lượng bộ môn.

- Theo dõi việc thực hiện quy chế chuyên môn và chỉ đạo chuyên môn bộ môn mình phụ trách.

- Chỉ đạo giáo viên bộ môn mình phụ trách thực hiện đúng những nhiệm vụ chuyên môn năm học 2016-2017. Chú ý việc đổi mới trong cách kiểm tra, đánh giá. (Hướng dẫn cụ thể việc đổi mới cách ra đề kiểm tra), đổi mới phương pháp dạy học và sinh họat chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học.

- Định hướng các trường: đề kiểm tra học kỳ: Văn, Tóan, Anh sẽ theo đúng cấu trúc đề và dạng đề như tuyển sinh 10. Các môn Lý, Hóa, Sử, Địa, Sinh dạng đề ra giống như dạng đề đánh giá theo chuẩn pisa.

- Cuối học kỳ II, tổ trưởng bộ môn báo cáo tình tình dự giờ thăm lớp của các đơn vị. Photo phiếu dự giờ và các biên bản họp chuyên môn nộp về Tổ trung học. (Đóng tệp – có bìa)

- Tổ chức Chuyên đề cấp Thành phố bộ môn Họat động ngòai giờ lên lớp – trường THCS Phú Lợi.

- Tiếp tục thực hiện Kế họach chuyên môn, dự giờ, thao giảng trong học kỳ II.

+ Xây dựng kế hoạch giáo dục theo định hướng tinh giản nội dung dạy học và phát triển năng lực học sinh: dạy học theo chủ đề.
+ Tiếp tục đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực HS.

+ Thực hiện phương pháp dạy học tích cực: phương pháp ”Bàn tay nặn bột”, phương pháp Dạy học theo dự án, phương pháp nghiên cứu khoa học trong học sinh.
+ Nâng cao chất lượng hoạt động tổ, nhóm chuyên môn: sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học.

Tổ Trung học thông báo kết luận đến các trường THCS trên địa bàn Quận, trường THPT chuyên năng khiếu Thể dục thể thao Nguyễn Thị Định, Hội đồng bộ môn cấp Trung học cơ sở năm học 2016 - 2017, Trung tâm Kỹ thuật THHN. Đề nghị các đơn vị, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai và thực hiện.

	Nơi nhận:

- Các trường THCS;

- THPT NKTDTT Nguyễn Thị Định;

- TT KTTH-HN;

- Lưu: VT, M-16b.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Đã ký
Nguyễn Xuân Mai

PAGE
6